

14. Indsats for tidligere udsendte soldater (fællesindstilling) (2010-132916)

Borgerrepræsentationen (BR) har vedtaget et medlemsforslag om ny indsats for tidligere udsendte soldater uden afstemning på møde den 16. juni 2010. På mødet pålagde BR Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), Socialforvaltningen (SOF) og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) at udarbejde en redegørelse (Jf. bilag 1).

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Socialudvalget og Social- og Sundhedsudvalget tager vedlagte redegørelse om indsatsen overfor tidligere udsendte soldater til efterretning (Jf. bilag 1).

Problemstilling

Indholdet i det godkendte medlemsforslaget lyder:

1. at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen med afsæt i Soldaterlegatets viden undersøger, hvor mange tidligere udsendte soldater forvaltningerne tilbyder service.

2. at samme tre forvaltninger fremlægger en redegørelse for, om der er basis for, dels at etablere en procedure og dels at klæde medarbejdere på til at kunne finde frem til tidligere udsendte med psykiske og fysiske lidelser med henblik på at give den bedst mulige hjælp.

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet en redegørelse, som forelægges Beskæftigelses- og Integrationsudvalget d. 22. november, Socialudvalget d. 24. november og Social- og Sundhedsudvalget d. 25. november.

BIF, SOF og SUF har foretaget en forespørgsel internt i forvaltningerne med henblik på at finde ud af, hvor mange tidligere udsendte soldater forvaltningerne tilbyder service.

BIF har kendskab til et antal tidligere udsendte soldater, men har ingen særlige registreringer, som kan dokumentere det samlede antal. SOF har kendskab til 12-15 tidligere udsendte soldater, der har en sag i forvaltningen, men antallet er forbundet med en vis usikkerhed, da SOF ikke registrerer målgruppen. SUF har ingen kendskab til tidligere udsendte soldater.

De 3 forvaltninger har allerede fokus på målgruppen og har en række anbefalinger til konkrete handlinger, som skal bidrage til at klæde medarbejderne bedre på i forhold til at spotte og hjælpe målgruppen og synliggøre eksisterende tilbud og service i forvaltningerne.

- *Kompetenceudvikling - medarbejderne skal undervises om veteraners forhold og muligheder for støtte*
- *Information om målgruppen – der skal skabes mere opmærksomhed om målgruppen*
- *Oprettelse af kontaktforum - fokus på øget samarbejde mellem forvaltningerne og forsvaret, oplysning om forvaltningernes tilbud, indgange til kommunen mv.*

Disse anbefalinger indgår som elementer i det eksisterende BIF-SOF-SUF samarbejde, herunder Stifindermodellen og den fælles BIF-SOF-SUF strategi fra 2010.

Ifølge Soldaterlegatet er en af udfordringerne at skabe opmærksomhed omkring de udfordringer, som veteranerne står med samt oplyse om, hvor der er hjælp at hente i form af offentlige og private initiativer.

BIF, SOF og SUF vurderer, at det er en god idé at oprette et kontaktforum med forsvarets Hærens Konstabel- og Korporalforening, Soldaterlegatet og andre af forsvarets foreninger. Dette kontaktforum skal være med til at informere om forvaltningernes tilbud og indgange samt oplyse om deres medlemmers særlige behov og oplevelser i Københavns Kommune. Kommunens tovholder i forhold til dette kontaktforum er Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

BIF, SOF og SUF vurderer, at de tre forvaltninger allerede har en bred tilbudsvifte, der kan matche målgruppens individuelle behov og særlige problemer. I dag har forvaltningerne eksempelvis en række kontaktpunkter, som sygdomsramte borgere har mulighed for at kontakte.

Regeringen har i oktober 2010 offentliggjort sin Veteranpolitik, jf. bilag 2. Det vurderes, at ovenstående anbefalinger og handlinger ligger i god forlængelse heraf.

Økonomi

Ingen

Videre proces

I forbindelse med budget 2011 er det besluttet, at Københavns Kommune vil tage initiativ til at fremlægge en samlet kommunal veteranpolitik, som omfatter alle kommunens forvaltninger. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil samle forvaltningerne og andre relevante aktører omkring et forslag til en veteranpolitik for Københavns Kommune der kan supplere initiativerne i Regeringens Veteranpolitik. Forslaget udarbejdes i løbet af 2011.

Bilag

1. Redegørelse – opfølgning på medlemsforslag
2. Regeringens Veteranpolitik

Morten Binder

Anette Laigaard

Lene Sillasen

bilag

[1: Redegørelse - opfølgning på medlemsforslag](#)

[2: Regeringens Veteranpolitik](#)

